
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 170 DEL 09/06/2025/Area Tecnica

N. 284 DEL 09/06/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Nomina  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  relativo  al
progetto  PR FESR 2021/2027  a valere sulla priorità n. 6 azione  5.2.1.18
avente titolo Recupero e valorizzazione dei Borghi storici rurali di Pado e
Filipelli  del Comune di Longi

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: Nomina  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  relativo  al  progetto   PR  FESR
2021/2027  a valere sulla priorità  n. 6 azione  5.2.1.18 avente titolo “Recupero e
valorizzazione dei Borghi storici rurali di Pado e Filipelli  del Comune di Longi”.  CUP
I73D24000220009 

Dato atto che:
 il sottoscritto Geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in

ragione della Determinazione Sindacale n°07 del 27/02/2025 con la quale è stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto :
-  Il  PR FESR Sicilia 2021 – 2027, adottato dalla Commissione europea con Decisione C(2022) n.
9366 del 08.12.2022, individua le undici aree interne eleggibili ad assumere il ruolo di Autorità
Territoriale (AT) a cui compete, tra le altre, la selezione delle operazioni ai sensi dell’articolo 29.3
del Regolamento UE 1060/2021; 
-  Che  L’Area  Interna  Nebrodi  si  è  formalmente  costituita  in  Autorità  Territoriale  mediante  la
Convenzione del_26.04.2023 ed è stata formalmente riconosciuta dall’Autorità di Gestione del PR
FESR 2021 – 2027 con DDG n.  740 del  12.11.2024; -  La Strategia territoriale dell’Area Interna
Nebrodi è stata, altresì, verificata positivamente dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027
con nota prot. n. 13145 del 23.10.20245, registrato al protocollo generale dell’Ente in pari data al
n. 36462; 
- La lettera di Invito, con gli allegati che ne formano parte integrante, è conforme e coerente al
“Vademecum per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Territoriali a valere sul PR
FESR 2021 – 2027” predisposto dall’AdG del PR FESR 2021-2027 e approvato con DGR n. 316 del
11.10.2024 così come modificato con DDG n. 777 del 14.11.2024 e con Delibera dell’Assemblea dei
Sindaci n. 6/A del 17.04.2025;

Presa atto che per quel che concerne l’Obiettivo Specifico , Azione 5.2.1.18  “” Settore d’intervento
Nr. 168 Riqualificazione materiale e sicurezza degli spazi pubblici, previsto nel “Programma degli
interventi” approvato dall’Autorità Territoriale con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 5/A del
18.03.2025, è presente l’operazione Nr. 14 avente titolo:  Recupero e valorizzazione dei  Borghi
storici rurali di Pado e Filipelli., dell’importo di € 350.000,00;

Vista  la lettera di invito  acclarata al prot. Generale di questo ente in data 08/05/2025 con il n.
3765 relativo   al PR FESR 2021/2027 – – Lettera di Invito per la selezione dell’operazione n. 14
avente titolo Recupero e valorizzazione dei Borghi storici rurali di Pado e Filipelli. del Comune di
Longi nell’ambito della Strategia Territoriale (ST) 1.3.1 - 6.1.2, a valere sulla priorità nr. 6 – Azione
5.2.1.18 “Interventi per:  i)  la riqualificazione e il  potenziamento di  spazi  o strutture pubblici  a
servizio  del  tessuto  produttivo  locale;  ii)  la  qualificazione,  valorizzazione  e  rigenerazione  del
patrimonio identitario per lo sviluppo complessivo dei sistemi territoriali, anche nei borghi e nei
centri  storici,  attraverso  interventi  per  la  riqualificazione  degli  spazi  aperti  (es:  piazze,  spazi
pubblici  e  sportivi,  creazione  aree  e  attrezzature  collettive)”  settore  intervento  nr.  168
“Riqualificazione  materiale  e  sicurezza  degli  spazi  pubblici”  cofinanziato  dal  Fondo europeo di
sviluppo regionale (FESR).
 



Che occorre procedere a nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e progettista  interno;
Visto:

- l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la
responsabilità  dell'istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo
procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del
progetto  (RUP)”,  il  quale  dispone  che  nel  primo  atto  di  avvio  dell’intervento
pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  nominano  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna
procedura soggetta al codice;

- l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai
fini della nomina;

Vista la Determina del responsabile dell’Area Tecnica n. 73 del 24/02/2025 reg. generale con la
quale è stato nominato responsabile dei Servizi LL.PP. il geom. Giuseppe Pidalà;
Che il Geom. Giuseppe Pidalà non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento al  codice  di  comportamento  ed alla  normativa
anticorruzione,  e  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  alla  nomina  di  RUP  degli
interventi previsti.
ACCERTATO che il Geom. Giuseppe Pidalà , in relazione alla tipologia e all’importo del progetto,
possiede i  requisiti di  cui  all’art.  4  dell’Allegato I.2  del  D.Lgs.  36/2023 per le mansioni  di  RUP
dell’intervento; 
Che i predetti responsabili si trovano già nell’esercizio delle proprie funzioni;
DATO ATTO che le spese derivanti dal presente atto trovano copertura nel quadro economico di
progetto;
VISTO il D.L.vo  36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A
 Di individuare e nominare il Geom. Giuseppe Pidalà, in forza a questa Area Tecnica ed in

possesso  della  necessaria  qualificazione  professionale,  Responsabile  Unico  di  Progetto
(RUP) interno per la gestione delle competenze di cui  l’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii. -  allegato I.2 - per il progetto di cui in oggetto.

 Di assumere  l’incarico di  progettista interno per il progetto de quo.
 Di  dare  atto che  le  competenze  spettante  al  predetto personale  interno rientrano  nel

quadro economico del progetto.
 Di disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato.

DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei  dati sul  sito del  Comune nell’apposita  sezione “Amministrazione

Trasparente”  -  sottosezione di  primo livello  “provvedimenti” – sottosezione di  secondo
livello “provvedimenti dirigenziali ;

- permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente,
pena  la  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18,  come  modificata  dalla  L.R.
n.13/2022 – art.12, comma 24).

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Geom. Renato Carcione



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 09/06/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

369

Nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) relativo al progetto  PR FESR 2021/2027  a valere
sulla priorità n. 6 azione  5.2.1.18 avente titolo Recupero e valorizzazione dei Borghi storici rurali
di Pado e Filipelli  del Comune di Longi

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 170 Nr. adozione generale: 284
09/06/2025Data adozione:

10/06/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 10/06/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 11/06/2025 al 26/06/2025

LONGI,  11/06/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


